Ma essa non bastò a far mutare idea ai giuristi. Questi, anzi, si sentivano così certi delle proprie posizioni che giunsero talvolta con incredibile audacia a proporre dubbi sulla ragionevolezza della legge stessa di Barbarossa: di un *princeps* che, come tale, aveva tutto il diritto *in scrinio pectoris!*

(65) Ed. SAVIGNY, *Gesch.*, cit., IV, p. 185 sg. e trad. cit., II, p. 100.

(66) Nei suoi corsi, ad es., Azzone amava riferire gli intrighi di Martino e giudicarne con asprezza i risultati pratici funesti. Cfr. AZONIS *Lectura Codicis*, gl. *corporaliter praestito* in *Cod.* 2, 27[28] 1, *si adversus venditionem*, l. *si minor*, nrr. 3 e 4: «...Sed cum dominus Martinus et sui etiam multi familiares essent de curia imperatoris Friderici, impetravit per se et amicos suos quod imperator hanc quaestionem decideret, et sic fecit legem sacramenta puberum etc., per quam saepissime spoliantur minores patrimonio suo, cum tales homines ignorent sua et cito inducuntur ad destruenda sua et dissipanda...».

(67) Su questi passi di Odofredo cfr. ancora il SAVIGNY, *Gesch.*, cit., III, pp. 179, 187 e trad. cit., II, pp. 97 e 101 sg.

12. Se le glosse alla *sacramenta puberum* si erano imperniate soprattutto sul caso della *laesio enormis* più sopra ricordato (68) o sul quesito se al compratore spettasse un'azione o solo un'eccezione (69), si è visto come la scuola del Bassiano vi riconoscesse comunque un decisivo intervento a favore dell'avversa tesi di Martino (70). Onde l'insofferenza di chi vedeva sbarrata la strada alle proprie convinzioni da una norma imperiale; la problematica, poi, rischiava di arrestarsi in un vicolo cieco.

Provvide Orléans, con Jacques de Révigny, a darle impulsi nuovi.

Per la prima volta si vede revocato in dubbio che l'autentica *sacramenta puberum* di Federico intendesse realmente dare appoggio all'opinione di Martino. Una simile ipotesi appare quasi rivoluzionaria. Ma l'appiglio per formularla c'era, e stava in quell'imprecisione della norma che già si è rilevata: se l'intenzione dell'imperatore fosse stata quella asserita dalla leggenda, egli avrebbe potuto esprimersi con maggiore chiarezza e prendere più decisamente posizione. «...Ego miror — dice il Révigny — si facta fuit praesens authentica ad confirmationem sententiae Martini, quare expressius non confirmat. Immo magis videtur pro Bulgaro quam pro Martino, quia dicit in contractibus non retractandis, ergo loquitur in contractibus qui tenent, quod non retractarentur...» (71).

Che addirittura la costituzione fosse intesa a sostenere la teoria di Bulgaro restava, però, un'idea sbalorditiva. Ma come? Se da tempo si narrava nella scuola che essa era stata emanata in séguito agli intrighi di Martino! Accursio, anzi, avvertendo, consapevolmente o non, una certa vaghezza nelle espressioni dell'imperatore, aveva scacciato ogni dubbio sul modo d'interpretarle osservando che la legge doveva pur giustificare la propria emanazione, e quindi aggiungere qualcosa di nuovo alle norme preesistenti: non si poteva quindi immaginare altro se non che la si volesse vòlta a